[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 августа 2013 г.                                                                                                      №_970_-п
Об утверждении муниципальной  программы
Перевозского муниципального района
«Пожарная безопасность учреждений культуры Перевозского муниципального района на 2014 – 2016 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, государственный регистрационный № RU525330002013001)

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Перевозского муниципального района «Пожарная безопасность учреждений культуры Перевозского муниципального района на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа).

2. Определить координатором деятельности исполнителей и участников Программы отдел культуры администрации Перевозского муниципального района Нижегородской    области (О.Е. Сергеева).

3. Финансовому управлению  администрации  Перевозского муниципального района Нижегородской области  (Н.В. Филиппова) обеспечить финансирование  Программы.

4. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Трунина Н.М.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании Перевозского района Нижегородской области газете «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:// www.perevozadm.ru/.
Глава администрации                                                                                            Ю.В. Ошарин
Утверждена

 постановлением администрации

Перевозского муниципального района
Нижегородской области
 от  27 августа  2013 года №  970-п

Муниципальная программа

Перевозского муниципального района

«Пожарная безопасность учреждений культуры Перевозского муниципального района на 2014 – 2016 годы»

1.Паспорт программы

	1.1. Наименование программы
	Муниципальная программа Перевозского муниципального района «Пожарная безопасность учреждений культуры Перевозского муниципального района на 2014 – 2016 годы» (далее по тексту – Программа)

	1.2. Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности";

     - Постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме»;

- Закон Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-З "О пожарной безопасности";

- Закон Нижегородской области от 4 января 1996 года №17–З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- Рекомендации Главного управления МЧС России по Нижегородской области.

	1.3. Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Перевозского муниципального района  Нижегородской области

	1.4. Основные разработчики Программы
	Отдел культуры администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

	1.5. Основная цель

Программы
	Профилактика возникновения пожаров в учреждениях культуры Перевозского муниципального района,

обеспечение безопасных условий

жизнедеятельности в учреждениях культуры

	1.6. Основные задачи Программы
	- повышение уровня  противопожарной защиты учреждений культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области;

- увеличение технической оснащенности учреждений культуры  средствами пожарной безопасности для предотвращения пожаров.

	1.7.Сроки   и этапы реализации программы
	2014 – 2016 годы

	1.8. Исполнители основных мероприятий

Программы
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры Перевозского муниципального райна

	1.9 Объемы и источники финансирования Программы

	Наименование муниципальных заказчиков

Источники финансирова-ния

тыс.руб.

Го-ды

2014
2015
2016
Всего за
период реализации

Программы

Администрация Перевозского муниципального района

Всего, в т.ч.:
1191,3

1443,2

829,8

3464,3

Областной бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
-
-
-
-
Местный бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
1191,3

1443,2

829,8

3464,3

Прочие источники, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
-
-
-
-
Итого по программе

1191,3

1443,2

829,8

3464,3

Объем   финансирования  Программы   за   счет   средств местного        бюджета        подлежит         ежегодной корректировке     в     соответствии     с     финансовыми возможностями          районного          бюджета          на соответствующий финансовый год и в соответствии с корректировкой   сметной   документации    в   связи    с уровнем инфляции.

	1.10. Система организации   контроля за исполнением Программы
	 Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Перевозского муниципального района.

	1.11. Индикаторы достижения цели Программы
	- обеспеченность учреждений культуры системами АПС и СО, молниезащитой в полном объеме;
- полное выполнение предписаний надзорных органов по мероприятиям, не требующим капитального ремонта и реконструкции зданий;
- укрепление пожарной безопасности в учреждениях                       культуры, снижение риска возникновения                      пожаров, материальных и человеческих потерь.

2. Текст программы

2.1. Содержание проблемы

Количество учреждений культуры в Перевозском муниципальном районе составляет 33 единицы, большинство из них находится в сельских поселениях. Часто эти учреждения являются единственными культурными центрами данных муниципальных образований - библиотеки,  учреждения культурно – досугового типа на сегодняшний день - самые доступные учреждения культуры.

Одним из направлений в работе учреждений культуры является занятость и всестороннее развитие детей, подростков и юношества. Учреждения культуры, особенно в сельской местности, являются центром внешкольной работы с молодежью. Невыполнение наиболее значимых предписаний по пожарной безопасности ГУ МЧС России является поводом для приостановки работы и даже закрытия учреждений культуры. Это ведет к сокращению внешкольной занятости молодежи. Вследствие чего молодое поколение, оказавшись на улице, может пополнить собой группы риска. Но в то же время эти учреждения являются наиболее уязвимыми в пожарном отношении.

Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях культуры - это защищенность жизни и здоровья посетителей и работников от несчастных случаев, аварий, а также потерь материальных и культурных ценностей.

В настоящее время уровень оснащения учреждений культуры и образования средствами пожарной безопасности характеризуется высокой степенью изношенности. В связи с тем,  что здания и помещения учреждений культуры не соответствуют установленным требованиям пожарной безопасности, остро стоит проблема обеспечения безопасности музейных и библиотечных фондов, посетителей и работников учреждений культуры.

В 2012 году на выполнение  мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальных учреждениях культуры было затрачено 296,6 тыс. рублей, в том числе:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма

( тыс. руб.)
	Кол-во
	Учреждения

	1.
	Обеспечение первичными средствами пожаротушения
	3,0
	5
	Районный Дворец культуры

	2.
	Обработка деревянных конструкций огнезащитными материалами
	42,0
	4
	Районный Дворец культуры

Шпилевский СДК

Б.Кемарский СДК

Танайковский СДК

	3.
	Замеры сопротивления изоляции

	12,6
	7
	Центральная библиотека

Вельдемановский СДК

Палецкий СДК

Ягодинский СДК

Каменский СДК

Районный Дворец культуры

Ичалковский СДК

	4.
	Установка молниезащиты

	43,0
	3
	Центральная библиотека

Танайковский СДК

Ичалковский СДК

	5.
	Установка пожарной сигнализации

	84,5
	2
	Ягодинский СДК

Сунеевская сельская библиотека

	6.
	Ремонт электропроводки

	90,0
	4
	Детская библиотека

Центральная библиотека

Ичалковский СДК

Перевозская ДШИ

	7.
	Ремонт и испытание наружных пожарных лестниц
	21,5
	2
	Шпилевский СДК

Ичалковский СДК

Несмотря на проводимую работу по обеспечению пожарной безопасности в учреждениях культуры, состояние их противопожарной защиты в целом не позволяет делать выводы о том, что на объектах данной категории созданы необходимые условия для полной безопасности людей. Главной причиной такого положения дел является недостаточность выделяемых ассигнований на приведение учреждений культуры в соответствие с нормами пожарной безопасности.

2.2.  Цели  и задачи Программы.

Основные цели Программы:

- повысить уровень пожарной безопасности в учреждениях культуры и образования области;

- снизить риск возникновения пожаров, материальных и человеческих потерь от них.

Для достижения поставленных целей необходимо выполнить противопожарные мероприятия в соответствии с установленными требованиями пожарной безопасности и устранить недостатки, выявленные в ходе пожарно-технических обследований учреждений культуры Перевозского муниципального района представителями отделения надзорной деятельности по Перевозскому району.

В данной Программе предусматривается создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности, обеспечения безопасных условий пребывания людей в учреждениях культуры Нижегородской области, экономии бюджетных средств путем стабилизации количества пожаров, сохранения качества культурно-досуговых услуг путем недопущения закрытия учреждений культуры из-за несоответствия требованиям пожарной безопасности.

2.3. Сроки и этапы  реализации  Программы.

Сроки реализации Программы - 2014 - 2016 годы.

2.4. Управление Программой и механизм ее реализации.

Организацию выполнения мероприятий Программы обеспечивают муниципальные бюджетные учреждения культуры Перевозского муниципального района и муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Перевозская детская школа искусств», финансовое управление администрации Перевозского муниципального района Ни​жегородской области. Финансовое управление администрации Перевозского муниципального района осуществляет финан​сирование мероприятий Программы в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на соответствующий финансовый год.

Выполнение мероприятий Программы осуществляют муниципальные бюджетные учреждения культуры и МБОУ ДОД «Перевозская ДШИ».

Организацию мониторинга Программы осуществляет отдел культуры администрации Перевозского муниципального района.

2.5. Система программных мероприятий.

2.5.1.  План мероприятий с привязкой к цели программы, задачам программы и финансовым ресурсам.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (кап.вложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам, в разрезе источников), тыс.руб.

	Всего, в т.ч.
	2014г.
	2015 г.
	2016 г.
	Всего

	Цель Программы:

Профилактика возникновения пожаров в учреждениях культуры Перевозского муниципального района, обеспечение безопасных условий  жизнедеятельности в учреждениях культуры

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	1191,3
	1443,2
	829,8
	3464,3

	Прочие источники

	Задача 1. повышение уровня  противопожарной защиты учреждений культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области
	Всего, в т.ч.
	1188,5
	1440,2
	821,8
	3450,5

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	1188,5
	1440,2
	821,8
	3450,5

	Прочие источники

	1.1
	Ремонт системы автоматического пожаротушения в Районном дворце культуры

	2014-2016
	МБУК «Перевозская ЦКС»
	Всего, в т.ч.
	975,8
	1 326,0
	700,0
	3 001,8

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	975,8
	1 326,0
	700,0
	3 001,8

	Прочие источники

	1.2
	Установка системы передачи извещений о пожаре на пульт МЧС в автоматическом режиме «Стрелец - мониторинг»

	2014
	МБОУ ДОД «Перевозская ДШИ»
	Всего, в т.ч.
	80,0
	-
	-
	80,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	80,0
	-
	-
	80,0

	Прочие источники

	1.3
	Огнезащитная обработка сгораемых конструкций учреждений культуры:

2014г – Дубской СДК, Центральный СДК, Тилининский СДК, Ичалковский СДК, Корсаковский СДК.

2015 г – РДК, Шпилевский СДК, Танайковский СДК, Кемарский СДК;

2016 г. – Палецкий СДК, Перевозский МВЦ, Перевозская ДШИ, Центральная библиотека, Сунеевский СДК.

	2014 - 2016
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры Перевозского района
	Всего, в т.ч.
	73,7
	55,2
	95,3
	224,2

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	73,7
	55,2
	95,3
	224,2

	Прочие источники

	1.4
	Ремонт молниезащиты

(Палецкий СДК)

	2014
	МБУК «Перевозская ЦКС»
	Всего, в т.ч.
	15,0
	-
	-
	15,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	15,0
	-
	-
	15,0

	Прочие источники

	1.5
	Измерения сопротивления изоляции электропроводки

2014 г. –

Дзержинская СБ Шпилевский СДК Центральный СДК Тилининский СДК Танайковский СДК Дзержинский СДК Дубской СДК Перевозский МВЦ;

2015 г – РДК, Палецкий СДК, Вельдемановский СДК, Каменский СДК, Ягодинский СДК,  Танайковская СБ; Корсаковский СДК, Сунеевский СДК, Ичалковский СДК;
2016 г – Центральная библиотека, Сунеевская СБ.

	2014 - 2016
	МБУК «Перевозская ЦКС»,

МБУК «Перевозская ЦБС»,

МБУК «Перевозский МВЦ»
	Всего, в т.ч.
	8,0
	10,0
	2,0
	20,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	8,0
	10,0
	2,0
	20,0

	Прочие источники

	1.6
	Испытание наружных пожарных лестниц

Центральная библиотека

Каменский СДК

РДК
Перевозская ДШИ

	2014г.
	МБУК «Перевозская ЦКС»

МБУК «Перевозская ЦБС»
МБОУ ДОД «Перевозская ДШИ»
	Всего, в т.ч.
	36,0
	-
	-
	36,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	36,0
	-
	-
	36,0

	Прочие источники

	1.7
	Ремонт внутреннего противопожарного водопровода

Центральный СДК

	2016 г.
	МБУК «Перевозская ЦКС»
	Всего, в т.ч.
	-
	48,0
	-
	48,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	-
	48,0
	-
	48,0

	Прочие источники

	1.8
	Обучение и проверка знаний требований пожарно – технического минимума

	2015 – 2016 г
	МБУК «Перевозская ЦКС»,

МБУК «Перевозская ЦБС»,

МБУК «Перевозский МВЦ»,

МБОУ ДОД «Перевозская ДШИ», МБУ Ичалковского сельсовета «Ичалковская ЦКС»
	Всего, в т.ч.

	1,0
	24,5
	25,5

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	1,0
	24,5
	25,5

	Прочие источники

	Задача 2. Увеличение технической оснащенности учреждений культуры  средствами пожарной безопасности для предотвращения пожаров.
	Всего, в т.ч.
	2,8
	3,0
	8,0
	13,8

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	2,8
	3,0
	8,0
	13,8

	Прочие источники

	2.1
	Приобретение огнетушителей

	2014 – 2016 г
	МБУК «Перевозская ЦКС»

МБУК «Перевозский МВЦ»

МБОУ ДОД «Перевозская ДШИ»
	Всего, в т.ч.
	2,8
	3,0
	8,0
	13,8

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	2,8
	3,0
	8,0
	13,8

	Прочие источники

2.6. Ресурсное обеспечение  Программы.

         Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета. Предполагаемый общий объем финансирования Программы составляет 3 431,3 тыс. рублей.
Финансирование программных мероприятий (тыс. руб.)

	Наименование муниципального заказчика
	Источник финансирования
	Годы

	1-й год реализации программы
	2-й год реализации программы
	3-й год реализации программы
	Всего за период реализации программы

	Администрация района
	Всего, в т.ч.
	1 181,3
	1 439,2
	810,8
	3 431,3

	Областной бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
	1 181,3
	1 439,2
	810,8
	3 431,3

	Прочие источники,

 в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе
	Областной бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
	1 181,3
	1 439,2
	810,8
	3 431,3

	Прочие источники,

 в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
	-
	-
	-
	-

Объем финансирования Программы подлежит ежегодной корректиров​ке в соответствии с финансовыми возможностями местного бюдже​та на соответствующий финансовый год и в соответствии с корректировкой сметной документации в связи с уровнем инфляции.
2.7. Индикаторы достижения целей Программы

	Наименование индикаторов достижения целей Программы
	Единица измерения индикаторов
	Значение индикаторов целей Программы

	На момент разработки Программы
	По окончании реализации Программы
	Без программного вмешательства

	Обеспеченность учреждений культуры системами АПС и СО, молниезащитой
	%
	97
	100
	97

	Степень выполнения предписаний надзорных органов по мероприятиям, не требующим капитального ремонта или реконструкции зданий
	%
	80
	100
	80

2.8. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы приведет к повышению уровня пожарной безопасности учреждений культуры района, снижению риска возникновения пожаров путем  осуществления обслуживания и ремонта систем автоматической пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре во всех   учреждениях культуры, выполнения работ по огнезащитной обработке чердачных помещений в  учреждениях,  оборудования молниезащиты в  учреждениях.

Выполнение мероприятий Программы приведет к повышению пожарной безопасности учреждений, снижению рисков возникновения пожаров, травматизма и гибели людей, экономии на этой основе бюджетных средств, уровня сознательности и ответственности руководителей, работников  учреждений культуры, пожарной безопасности рабочего процесса в случае возникновения пожара.

2.9. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы,
и мероприятия по их снижению

К возможному внешнему фактору относится отсутствие финансирования (неполное финансирование) Программы из районного бюджета.
2.10. Система организации контроля

за исполнением  Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – администрация Перевозского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет индикаторы цели, затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы.

________________________________________________
Начальник отдела культуры                                                                                 О.Е. Сергеева
                                                                                                        «____»_____________